淄博市统计局
关于印发《淄博市统计局第九届“中国统计开放日”活动实施方案》的通知
淄统发〔2018〕65号

各区县统计局、高新区统计处、文昌湖区经发局，市局各有关科室、各事业单位：
9月20日为第九届“中国统计开放日”，为及时做好相关庆祝活动，经研究制定了《淄博市统计局第九届“中国统计开放日”活动实施方案》。现将《方案》印发给你们(见附件)，请按照方案要求，精心组织，明确责任，抓好落实，确保各项活动取得实效。
附件：淄博市统计局第九届“中国统计开放日”活动实施方案

                 淄博市统计局
                 2018年9月10日

淄博市统计局第九届“中国统计开放日”活动实施方案

为庆祝第九届“中国统计开放日”(2018年9月20日)，按照省统计局《关于认真开展第九届“中国统计开放日”活动的通知》要求，结合我市实际，特制定本方案。
一、活动主题
本届开放日活动主题为“走进四经普”，紧密结合经济普查这一主题，选择贴近普查对象和普查人员的方式，采取网络媒体访谈、现场展示宣传、嘉宾代表对话、普查工作体验等多种形式，通过新媒体与传统媒体共同发力，生动展现普查目的意义、组织方式、各方配合、依法普查等内容，大力宣扬统计调查人敬业奉献、恪尽职守的精神风貌，广泛宣传经济普查利国利民的重要意义，号召广大普查对象支持普查、如实填报。结合改革开放40周年庆祝活动，充分发挥统计职能作用，形成一批以改革开放为主题的分析研究成果和统计资料，利用开放日契机集中展示经济社会发展辉煌成就。
二、活动内容及时间安排
1.突出活动主题，举办第九届“中国统计开放日”座谈会(9月20日)。邀请社会各界代表(经济普查对象（重点企业和个体户代表）、市直有关部门、区县、镇（街道）、大学专家、有关新闻媒体和社会公众等)齐聚一堂，简要介绍淄博统计工作和全市第四次经济普查工作开展情况；现场展示经济普查工作宣传片，现场联线展示有关区县普查员现场进行经济普查清查入户登记工作，广泛了解社会各界代表对统计工作的态度和需求，听取与会代表对加强经济普查和改进统计服务工作的意见和建议，进一步提高统计服务的针对性和有效性。通过组织开展“统计开放日”座谈活动，协调各级各类媒体面向社会大力宣传经济普查工作，不断加强统计和社会公众之间的双向交流沟通，拉近统计工作者和社会民众的距离，充分展示经济普查工作情况，大力提升统计服务水平。此项工作由市经普办、办公室、综合科牵头，各区县、市局各相关单位配合。
2.开展“统计业务知识轮讲”活动。以“大学习、大调研、大改进”活动为契机，以增强“八种本领”和“四种能力”为目的，针对日常工作中的知识空白、经验盲区和能力弱项，组织开展“统计业务知识轮讲”活动，进一步拓宽全市统计系统干部队伍的业务知识领域，提高理论素养和业务水平，提升驾驭工作的能力，为打造作风优良、业务精湛、服务一流的统计干部队伍，更好服务全市经济社会发展大局提供有力支撑。此项工作由市局人教科牵头，各区县统计局、市局各相关科室、事业单位配合。
3.开展“改革开放40周年”统计资料展示活动。结合改革开放40周年庆祝活动，充分发挥统计职能作用，全面展示统计服务改革开放形成的各类统计资料，利用“统计开放日”契机设立专门区域集中展示。此项工作由市局综合科、办公室牵头负责，各区县统计局、市局各相关科室、事业单位配合。
4.借助“淄博统计信息网”，开通“统计开放日”专栏。集中展现淄博统计人的新气象、新风貌，宣传经济普查，宣传统计知识，聚焦群众关心的热点问题。此项工作由信息中心牵头，并负责专栏的设立，各区县统计局、市局各相关科室、事业单位负责提供相关内容，社情民意调查中心负责做好网页内容的加载。
5.利用“淄博统计”政务头条、微博、微信公众平台。以“走进四经普”为主题，以宣传改革开放40周年为契机，以全面加强统计服务社会为导向，加强与社会各界群众的双向沟通交流，回答解决群众关于经济普查和统计工作的各种问题。此项工作由办公室牵头组织并做好内容加载，各区县统计局、市局各相关科室、事业单位负责提供相关内容。
三、组织领导
市统计局成立开展第九届“中国统计开放日”活动领导小组，孙忠廷局长任组长，张吉祥副局长任副组长，其他局领导任成员。领导小组下设办公室，办公室设在市经普办，统一协调相关工作，各区县统计局，市局各科室、各事业单位配合。在系列活动中，采取“牵头单位统一协调，相关科室、事业单位配合，统一组织，分工负责”的方式，实行责任到科室、责任到人的工作责任制。
各区县要根据开放日的相关工作要求，分别成立领导工作小组，结合本区县实际认真组织开展统计开放日活动，积极配合参与全市统计开放日相关活动，精心组织，明确责任，抓好落实，特别是承担与市主会场进行现场联线的区县，要切实提高思想认识，多措并举确保任务落实，确保各项活动取得实际效果，在全市统计系统及社会各界形成关心经济普查、关心统计工作的良好氛围。
四、工作要求
(一)精心组织，落实责任。各牵头单位要按照方案要求，严格明确职责分工，分解工作任务，细化工作措施，抓好工作落实，确保各项活动顺利开展。
(二)相互支持，密切协作。各活动相关单位要相互支持，主动沟通，形成合力。紧紧围绕活动主题，面向群众，多种方式开展相关活动，促进统计服务水平不断提高。
(三)创新工作，务求实效。要积极思考，拓展思路，开放日相关活动要因地制宜，抓好落实，提高宣传实效，展现出淄博统计人的良好精神风貌。
[bookmark: _GoBack](四)认真总结，报送成果。“统计开放日”活动结束后，各区县统计局，市局各相关科室、事业单位要撰写本次活动工作总结，重点是创新内容和活动亮点，发送市经普办宣传组。
联系人：陈闯  电话：3880225 邮箱：109188409@qq.com